ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
» /АЛА//

| | [ Об уточнении тем BICP, назначении рецензентов
обучающимся вьшускного курса по основной
образовательной программе высшего образования

| | | магистратуры (шифр ВМ.5556.*)

И
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 №

12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 году»
на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5556.*
«Американские исследования» по направлению подготовки 41.04.05
«Международные отношения» в соответствии с приложением.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: Отчет председателя УМК в РК от 13 J2.2^)17г. №12408/1, пункт 30.

Проректор по учебно-методической работе Д,\ ^ М.Ю. Лаврикова

н

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от Л.О%.ЯР/<? № //
Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций

по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5556.* «Американские исследования»
по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

6

Аскерова Эсмира
Фаиговна

Ирак в Ближневосточной
политике России и США
в 2001-2016 гг.:
сравнительный анализ

Г олубев Денис
Сергеевич, кандидат
политических наук,
доцент, Кафедра
американских
исследований

Винокур Антон
Владимирович, кандидат
исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
международных
отношений,
Образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский институт
внешнеэкономических
связей, экономики и
права», доцент, Кафедра
международной и
национальной
безопасности, Северо-
Западный институт
управления - филиал
федерального
государственного

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

Балан Евгения
Артуровна

Американо-российское
медиапротивостояние в
современном
внешнеполитическом
контексте

Богуславская Юлия
Константиновна,
кандидат политических
наук, доцент, Кафедра
американских
исследований

Точеная Алена Олеговна,
директор, Региональное
представительство,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«КУЛТЕК»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Васильева Арина
Викторовна

Крупнейшие финансово-
экономические
группировки в
политической системе
США на рубеже XX-XXI
века

Ширяев Борис
Анатольевич, доктор
исторических наук,
профессор, профессор,
Кафедра американских
исследований

Прохоренко Александр
Владимирович,
сопредседатель, Совет
попечителей,
Ассоциация «Санкт-
Петербургское
Английское Собрание
(Английский Клуб)»,
декан, Факультет
международных
отношений, Северо-
Западный институт
управления - филиал
федерального
государственного
бюджетного

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»,
советник губернатора,
Администрация
Г убернатора Санкт-
Петербурга

Зорин Глеб Евгеньевич Внешние связи
субъектов федераций и
автономий с
этнолингвистической
спецификой на примере
Канады и Испании

Акимов Юрий
Г ерманович, доктор
исторических наук,
профессор, профессор,
Кафедра американских
исследований

Романов Константин
Сергеевич, кандидат
культурологии, доцент,
Кафедра сравнительного
изучения национальных
литератур и культур,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский
государственный
университет имени
М.В.Ломоносова»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Квардаков Станислав
Владимирович

Эволюция
латиноамериканской
политики Канады, 1968-
2018

Хейфец Лазарь
Соломонович, доктор
исторических наук,
доцент, профессор,

Лукьянов Владимир
Юрьевич, кандидат
исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества

Кафедра американских
исследований

социальных и
гуманитарных наук,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
национальный
исследовательский
университет
информационных
технологий, механики и
оптики»

Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Мельников Дмитрий
Андреевич

Арктический регион в
XXI веке: сравнительный
анализ арктической
политики РФ и США

Лагутина Мария
Львовна, кандидат
политических наук,
доцент, Кафедра
мировой политики

Соколова Екатерина
Борисовна, генеральный
директор, Частное
учреждение «Восточный
арктический
исследовательский
центр»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Николаевская Диана
Вячеславовна

Влияние коренного
населения на
политические процессы в
«Карибской Амазонии».

Хейфец Виктор
Лазаревич, доктор
исторических наук,
доцент, профессор,
Кафедра теории и
истории международных
отношений

Розенталь Дмитрий
Михайлович, кандидат
исторических наук,
ученый секретарь,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт
Латинской Америки
Российской академии

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

Рашкован Антон
Александрович

Методы борьбы с
наркобизнесом. Россия и
США: сравнительный
анализ. XXI в.

Цветков Иван
Александрович,
кандидат исторических
наук, доцент, доцент,
Кафедра американских
исследований

наук
Кошкин Павел
Геннадьевич, кандидат
филологических наук,
сотрудник, Институт
США и Канады,
Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
«Российская академия
наук», главный редактор,
"Russia Direct"

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Ромащенко Леонид
Викторович

Влияние
республиканской и
демократической партий
США на формирование
отношений Российской
Федерации и США в XXI
веке

Богданов Алексей
Николаевич, кандидат
политических наук,
доцент, Кафедра
американских
исследований

Сирота Наум
Михайлович, доктор
политических наук,
профессор, профессор,
Кафедра истории и
философии, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
аэрокосмического
приборостроения»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

10 Сидоренко Виктория
Артуровна

Феминистское движение
и «женский вопрос» в
Квебеке

Акимов Юрий
Г ерманович, доктор
исторических наук,
профессор, профессор,

Исаева Екатерина
Васильева, кандидат
филологических наук,
директор, Центр

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества

Кафедра американских
исследований

исследований,
образования и культуры
«Москва-Квебек»,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
гуманитарный
университет»

Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

11 Федорова Изабелла
Владимировна

Современная публичная
дипломатия
Соединенных Штатов
Америки: проблемы и
вызовы

Цветкова Наталья
Александровна, доктор
исторических наук,
доцент, профессор,
Кафедра американских
исследований

Хохлов Алексей
Рэдович, заместитель
редактора, Закрытое
акционерное общество
«Межгосударственная
телерадиокомпания
«Мир»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

12 Хомич Владислав
Вячеславович

Борьба Федерального
округа Колумбия за
признание 51-м штатом
на современном этапе

Акимов Юрий
Германович, доктор
исторических наук,
профессор, профессор,
Кафедра американских
исследований

Щеголихина Светлана
Николаевна, кандидат
исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
всеобщей истории,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

государственный
педагогический
университет им. А.И.
Герцена»